1
ООО Фирма «Озёрная»

ул. Озёрная, д. 18, г. Москва, 142793

ОАО  «Московская  объединённая
электросетевая компания»»

2-ой Павелецкий проезд, д. 3, стр. 2,
г. Москва, 115114

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-10-101/77-15
о нарушении антимонопольного законодательства

                                                              г. Москва

Резолютивная часть решения оглашена  «06» апреля 2015 года
В полном объеме решение изготовлено  «__» апреля 2015 года

Комиссия  Московского  УФАС  России  по  рассмотрению  дела  о  нарушении
антимонопольного   законодательства  в составе:

Председателя комиссии: ________ - заместителя руководителя;

Членов комиссии: ________ -  начальника  отдела  контроля  за
соблюдением  антимонопольного
законодательства хозяйствующими субъектами,
________ -  главного  специалиста-эксперта
отдела  контроля  за  соблюдением
антимонопольного  законодательства
хозяйствующими субъектами,

в присутствии представителей:

ОАО «МОЭСК» – ________ (по доверенности  ),

в  отсутствии  представителя  ООО  Фирма  «Озёрная»,  уведомленного
надлежащим  образом  определением  об  отложении  рассмотрения  дела  №  1-10-
101/77-15 (исх. от 11.03.2015 № ОК/8455),

2
 рассмотрев  дело  №  1-10-101/77-15 по  признакам  нарушения

ОАО  «Московская  объединённая  электросетевая  компания»»  (далее  —
ОАО «МОЭСК») (ИНН 5036065113; адрес: 115114, г. Москва, 2-й Павелецкий пр-д.,
д.  3,  стр.  2) части  1  статьи  10  Федерального  закона  от  26.07.2006  №135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В  адрес  Московского  УФАС  России  из  ФАС  России  поступило  заявление
ООО  Фирма  «Озёрная»  по  вопросу  нарушения  ОАО  «МОЭСК»  правил
технологического  присоединения  энергопринимающих  устройств  потребителей
электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным
лицам,  к  электрическим  сетям,  утвержденных  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее — Правила технологического
присоединения)  при  рассмотрении  заявки  на  восстановление  (переоформление)
документов о технологическом присоединении объекта, расположенного по адресу:
г. Москва, ул. Б. Очаковская, д. 27 (вх. от 12.08.2014 № 29484).

Рассмотрев представленные материалы, а также доводы и возражения сторон
по  делу,  Комиссия  Московского  УФАС  России  по  рассмотрению  дела
№  1-10-101/77-15 о  нарушении  антимонопольного  законодательства  установила
следующее.

ОАО  «МОЭСК»  является  юридическим  лицом,  осуществляющим  свою
деятельность на основании Устава, утверждённого общим собранием  акционеров
ОАО «МОЭСК» (протокол от 21.06.2007 № 4).

В соответствии с пунктом 3.2 Устава ОАО «МОЭСК» оказывает услуги по
передаче  и  распределению  электрической  энергии  и  по  присоединению  к
электрическим сетям.

Согласно статье  4  Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» под товарным рынком понимается сфера обращения товара (объекта
гражданских прав,  предназначенного для продажи,  обмена или иного введения в
оборот), который не может быть заменен другим товаром, или взаимозаменяемых
товаров, в границах которой (в том числе географических) исходя из экономической,
технической или иной возможности либо целесообразности приобретатель может
приобрести товар,  и такая возможность либо целесообразность отсутствует за  ее
пределами.

Передача  электрической  энергии  неразрывно  связана  с  технологическим
присоединением  к  электрическим  сетям,  мероприятия  по  технологическому
присоединению к  электрической  сети  осуществляются  непосредственно  с  целью
последующей передачи электрической энергии для потребителя (технологическое
присоединение является обязательной составной частью единого технологического

3
процесса  по  оказанию  услуг  по  передаче  электрической  энергии).  Возможность
заключения  договора  на  передачу  электроэнергии  обусловлена  необходимостью
заключения обязательного для сетевой  организации договора  на  технологическое
присоединение.

Как  указано  в  постановлении  Президиума  ВАС  РФ  от  08.09.2009
№ 6057/09 по делу № А49-3724/2008-120а/21-АК, технологическое присоединение
не образует отдельного вида экономической деятельности,  является нераздельной
частью  рынка  передачи  электрической  энергии,  в  связи  с  чем  не  составляет
самостоятельного товарного рынка.

Статьей  4  Федерального  закона  от  17.08.1995  № 147-ФЗ «О  естественных
монополиях»  услуги  по  передаче  электрической  энергии  отнесены  к  сфере
деятельности субъектов естественной монополии.

Согласно части 5 статьи 5  Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите  конкуренции» доминирующим  признается  положение  хозяйствующего
субъекта  -  субъекта  естественной монополии на  товарном рынке,  находящемся в
состоянии естественной монополии.

Таким  образом,  ОАО  «МОЭСК»  занимает  доминирующее  положение  на
рынке  оказания  услуг  по  передаче  электрической  энергии  и  технологическому
присоединению  энергопринимающих  устройств  потребителей  электрической
энергии к электрическим сетям ОАО «МОЭСК» на территории города Москвы (в
пределах территории, охваченной присоединенной электрической сетью).

ООО фирма «Озёрная»  является юридическим лицом, осуществляющим свою
деятельность  на  основании  Устава,  утвержденного  общим  собранием  участников
(протокол  от  25.09.2000  №  11).  ООО  фирма  «Озёрная»  внесено  в  единый
государственный  реестр  юридических  лиц  за  основным  государственным
регистрационным  номером  1027739305296,  поставлено  на  налоговый  учет  с
присвоением  ИНН/КПП  7729042361/772901001.  Место  нахождения  юридического
лица: 119361, г. Москва, ул. Озёрная, д. 18.

В  соответствии  с  пунктом  4  статьи  26  Федерального  закона  от  26.03.2003
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», сетевая организация или иной владелец объектов
электросетевого  хозяйства,  к  которым  в  надлежащем  порядке  технологически
присоединены энергопринимающие устройства или объекты электроэнергетики, не
вправе  препятствовать  передаче  электрической  энергии  на  указанные  устройства
или объекты и (или) от указанных устройств или объектов, в том числе заключению
в  отношении  указанных  устройств  или  объектов  договоров  купли-продажи
электрической энергии, договоров энергоснабжения, договоров оказания услуг по
передаче  электрической  энергии,  и  по  требованию  собственника  или  иного
законного  владельца  энергопринимающих  устройств  или  объектов
электроэнергетики  в  установленные  законодательством  Российской  Федерации
сроки  обязаны  предоставить  или  составить  документы,  подтверждающие

4
технологическое присоединение и (или) разграничение балансовой принадлежности
объектов электросетевого хозяйства и энергопринимающих устройств или объектов
электроэнергетики  и  ответственности  сторон  за  нарушение  правил  эксплуатации
объектов  электросетевого  хозяйства.  Указанное  лицо  в  установленном  порядке
также  обязано  осуществлять  по  требованию  гарантирующего  поставщика
(энергосбытовой,  сетевой  организации)  действия  по  введению  полного  и  (или)
частичного  ограничения  режима  потребления  электрической  энергии  такими
энергопринимающими  устройствами  или  объектами  электроэнергетики  и
оплачивать стоимость потерь,  возникающих на находящихся в его собственности
объектах электросетевого хозяйства.

Согласно  пункту  2  Правил  недискриминационного  доступа  к  услугам  по
передаче  электрической  энергии  и  оказания  этих  услуг,  утвержденных
Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  27.12.2004  №  861
документами,  составляемыми  в  процессе  технологического  присоединения
энергопринимающих  устройств  (объектов  электроэнергетики)  к  объектам
электросетевого  хозяйства,  являются,  в  том  числе  технические  условия,  акт  об
осуществлении  технологического  присоединения,  акт  разграничения  балансовой
принадлежности  электросетей,  акт разграничения  эксплуатационной
ответственности сторон.

Энергоснабжение  объекта  осуществляется  на  основании  договора
энергоснабжения,  заключенного  между  ООО  фирма  «Озёрная»  и
ОАО «Мосэнергосбыт» 08.12.2005 за № 92416166 (в редакции от 20.11.2006) (далее
— Договор) (вх. от 08.09.2014 № 33363).

ООО  фирма  «Озёрная»  на  праве  собственности  принадлежит  нежилое
помещение,  площадью  381  кв.м.,  расположенное  по  адресу:  г.  Москва,
ул. Б. Очаковская,  д.  27,  что  подтверждается  свидетельством  о  государственной
регистрации права от 18.04.2011 серия 77-АН № 178863.

30.01.2014 ООО фирма «Озёрная» направило в адрес ОАО «МОЭСК» заявку,
зарегистрированную  за  №  И-14-00-902977/105/МС  (далее  -  Заявка),  на
восстановление  (переоформление)  документов,  подтверждающих  надлежащее
технологическое присоединение объекта, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Б.
Очаковская,  д. 27,  нежилое помещение,  площадью 381  кв.м.  (далее  — Объект),  с
приложением Договора.

В  соответствии  с  пунктом  27  Правил  технологического  присоединения  (в
редакции,  действующей  на  момент  подачи  Заявки),  при  выдаче  дубликатов
технических  условий  или  новых  технических  условий  в  отношении  ранее
присоединенных  энергопринимающих  устройств  составляются  и  выдаются
заявителю  акт  об  осуществлении  технологического  присоединения,  акт  о
разграничении  балансовой  принадлежности  электрических  сетей  и  акт  о
разграничении  эксплуатационной  ответственности  сторон.  Заявитель  или  новый

5
владелец присоединенных энергопринимающих устройств обязан компенсировать
сетевой  организации  затраты  на  изготовление  новых  технических  условий  и
указанных актов. При этом размер компенсации затрат на изготовление указанных
документов не может превышать 1000 рублей.

В  связи  с  тем,  что  в  архиве  ОАО «МОЭСК» отсутствовала  информация о
ранее  присоединенной  мощности  Объекта  ООО  фирма  «Озёрная»,  письмом  от
05.02.2014  № МОЭСК/187/568  ОАО  «МОЭСК»  направило  в  адрес  ООО  фирма
«Озёрная» письмо о невозможности подтверждения надлежащего технологического
присоединения  Объекта  (письменные  пояснения  сетевой  организации  (вх.  от
18.09.2014 № 34821).

По смыслу статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации, подача
потребителю  электрической  энергии  невозможна  без  наличия  присоединенной
электрической сети.

Как следует из документов и письменных пояснений ОАО «Мосэнергосбыт»,
Объект имеет энергоснабжение,  что подтверждается счетами, отчетом об отпуске
электрической  энергии  и  платежным  документам  ООО фирма  «Озёрная»,  за
потребленную электрическую энергию (платежное поручение от 24.06.2014 № 261,
от 05.05.2014 № 44) (вх. от 08.09.2014 № 33363).

Согласно  письменным  пояснениям  ОАО  «МОЭСК»  от  17.09.2014
№ МОЭСК/187/6632  (вх.  от  18.09.2014  №  34821)  03.09.2014  и  10.09.2014
ОАО «МОЭСК»  проведен  осмотр  энергопринимающего  устройства  ООО  фирма
«Озёрная»  и  составлены  акты  осмотра,  определена  мощность  фактического
потребления, составляющая 16 кВт.

По  результатам  рассмотрения  Заявки,  ОАО  «МОЭСК»  выдало  Заявителю
проект  договора  об  оказании  услуг  по  выдаче  дубликатов  ранее
выданных/подготовке  новых  технических  условий/документов,  подтверждающих
надлежащее  технологическое  присоединение  к  электрическим  сетям, акт
разграничения границ балансовой принадлежности сторон № МКС/111.20/2449Б и
акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон № МКС/111.20/2449Э,
с указанием мощности в размере 16 кВт, полученные Заявителем 12.12.2014 (вх. от
15.12.2014 № 49581).

18.12.2014  акт  разграничения  границ  балансовой  принадлежности  сторон
№ МКС/111.20/2449Б  и  акт  разграничения  границ  эксплуатационной
ответственности сторон № МКС/111.20/2449Э подписаны сетевой организацией и
Заявителем.

Согласно пункту 19 Правил технологического присоединения, по окончании
осуществления  мероприятий  по  технологическому  присоединению  стороны
составляют  акт  разграничения  балансовой  принадлежности  электрических  сетей,
акт  разграничения  эксплуатационной  ответственности  сторон,  акт  об
осуществлении  технологического  присоединения  и  акт  согласования

6
технологической и (или) аварийной брони.

Таким образом, по результатам рассмотрения Заявки, ООО фирма «Озёрная»
должны  быть  выданы  документы,  подтверждающие  технологическое
присоединение  энергопринимающих  устройств,  а  именно  акт  разграничения
балансовой  принадлежности  электрических  сетей,  акт  разграничения
эксплуатационной ответственности сторон, акт об осуществлении технологического
присоединения,  в  соответствии  с  требованием  Правил  технологического
присоединения.

Неисполнение ОАО «МОЭСК» надлежащим образом обязанностей по выдаче
документов,  подтверждающих  надлежащее  технологическое  присоединение
Объекта,  привело  к  затягиванию  процесса  восстановления  (переоформления)
документов,  подтверждающих  надлежащее  технологическое  присоединение
Объекта ООО фирма «Озёрная».

Неисполнение ОАО «МОЭСК» надлежащим образом обязательств по выдаче
документов  о   технологическом  присоединении  энергопринимающих  устройств
объекта  ООО  фирма  «Озёрная» повлекло  ущемление  интересов  ООО  фирма
«Озёрная», ограничивает  возможности  использования  Объекта,  что  ущемляет
интересы ООО фирма «Озёрная» (вх. от 12.08.2014 № 29484).

В соответствии с частью 1 статьи 10  Федерального закона от 26 июля 2006
года  №135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,  запрещаются  действия  (бездействие)
занимающего  доминирующее  положение  хозяйствующего  субъекта,  результатом
которых  являются  или  могут  являться  недопущение,  ограничение,  устранение
конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц.

На  основании  изложенного,  Комиссией  Московского  УФАС  России  по
рассмотрению  дела  №  1-10-101/77-15  о  нарушении  ОАО  «МОЭСК» части  1
статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившемся  в  злоупотреблении  доминирующим  положением  путем  невыдачи
документов  подтверждающих  надлежащее  технологическое  присоединение
энергопринимающих  устройств  ООО  фирма  «Озёрная»   к  электрическим  сетям
ОАО «МОЭСК».

В соответствии с документами, представленными в адрес Московского УФАС
России (вх. от 02.04.2015 № 10914), ОАО «МОЭСК» выполнило обязательства по
восстановлению (переоформлению) документов о технологическом присоединении,
предусмотренные Правилами технологического присоединения, что подтверждается
актом об осуществлении технологического присоединении от 02.04.2015 № 1/ИА-
14-305-3165(902977).

На  дату  рассмотрения  дела  №  1-10-101/77-15 ОАО «МОЭСК» осуществило
технологическое  присоединение  энергопринимающих  устройств  ООО  фирма
«Озёрная».

На  основании  изложенного,  руководствуясь  статьей  23,  частью 1  статьи  39,

7
статьей  41,  частью  1  статьи  49  Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ
«О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Установить в действиях ОАО «МОЭСК»  (ИНН 5036065113;   фактический
адрес: 115114, г. Москва, 2-й Павелецкий пр-д., д. 3, стр. 2)  факт нарушения части 1
статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в злоупотреблении доминирующим положением на рынке оказания
услуг  по  передаче  электрической  энергии  и  технологическому  присоединению  к
электрическим  сетям  на  территории  г. Москвы  (в  границах  присоединенной
электрической  сети)  путем  нарушения  установленного  законодательством
Российской  Федерации  в  сфере  электроэнергетики  порядка  выдачи  документов,
подтверждающих  технологическое  присоединение  энергопринимающих устройств
ООО  фирма  «Озёрная»,  расположенных  на  объекте  по  адресу:  г.  Москва,
ул. Большая Очаковская, д. 27, результатом которого явилось ущемление интересов
ООО фирма «Озёрная».

2. Прекратить  рассмотрение  дела  № 1-10-101/77-15  о  нарушении
антимонопольного  законодательства  в  связи  с  добровольным  устранением
ОАО «МОЭСК» нарушения антимонопольного законодательства.

Председатель комиссии: ________

Члены комиссии: ________
________

   Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный
суд.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного
органа  статьей  19.5  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях
установлена административная ответственность.